
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 산림과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2017년도 추경 1 회 일반회계

총 계 6,013,042 5,973,554 39,488

산림과 6,013,042 5,973,554 39,488

500 보조금 5,863,042 5,823,554 39,488

510 국고보조금등 4,748,159 4,764,644 △16,485

511 국고보조금등 4,748,159 4,764,644 △16,485

511-01 국고보조금 3,804,683 3,608,644 196,039

○숲가꾸기 1,220,483 1,220,025 458

○소나무재선충병방제(산림병해충) 1,757,479 1,499,784 257,695

○일반병해충방제(산림병해충) 262,561 323,875 △61,314

○산불예방체계구축 및 운영 2,400 3,200 △800

1,220,483,000

1,757,479,000

262,561,000

2,400,000

511-02 지역발전특별회계보조금 940,629 1,156,000 △215,371

○임도시설(국비보조) 145,629 360,000 △214,371

○숲길 조성 관리 395,000 396,000 △1,000

145,629,000

395,000,000

511-03 기금 2,847 0 2,847

○FTA 피해보전직불사업 행정운영비 2,847 0 2,8472,847,000

520 시ㆍ도비보조금등 1,114,883 1,058,910 55,973

521 시ㆍ도비보조금등 1,114,883 1,058,910 55,973

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,114,883 1,058,910 55,973

○임도시설(국비보조) 31,008 76,944 △45,936

○소나무재선충병방제(산림병해충 방제) 272,656 192,208 80,448

○일반병해충방제(산림병해충 방제) 46,694 54,572 △7,878

○숲길 조성 관리 118,500 118,800 △300

○목재이용 및 산업육성 3,137 3,138 △1

○산불예방체계 구축 및 운영 1,080 1,440 △360

○산불예방체계구축 30,000 0 30,000

31,008,000

272,656,000

46,694,000

118,500,000

3,137,000

1,080,000

30,000,000
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림과

정책: 산림경영과보호

단위: 산림경영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 산림과

산림과 12,418,995 12,105,936 313,059

국 3,804,683 3,608,644 196,039

지 940,629 1,156,000 △215,371

기 2,847 0 2,847

도 1,114,883 1,058,910 55,973

시 6,555,953 6,282,382 273,571

산림경영과보호 12,311,200 12,049,737 261,463

국 3,804,683 3,608,644 196,039

지 940,629 1,156,000 △215,371

기 2,847 0 2,847

도 1,114,883 1,058,910 55,973

시 6,448,158 6,226,183 221,975

산림경영 3,912,263 4,180,490 △268,227

국 1,367,345 1,366,887 458

지 545,629 760,000 △214,371

기 2,847 0 2,847

도 479,911 525,848 △45,937

시 1,516,531 1,527,755 △11,224

공공산림가꾸기(국비보조) 121,308 120,850 458

국 61,729 61,271 458

도 17,873 17,873 0

시 41,706 41,706 0

101 인건비 112,166 111,708 458

국 57,158 56,700 458

도 16,502 16,502 0

시 38,506 38,506 0

04 기간제근로자등보수 112,166 111,708 458

○공공숲가꾸기 기술교육 훈련비(10명) 2,150 1,692 458

국 2,150 1,692 458

임도시설(국비보조) 207,644 513,888 △306,244

지 145,629 360,000 △214,371

도 31,008 76,944 △45,936

시 31,007 76,944 △45,937

401 시설비및부대비 184,244 490,488 △306,244

지 129,249 343,620 △214,371

도 27,498 73,434 △45,936

시 27,497 73,434 △45,937

01 시설비 177,844 476,488 △298,644

○임도구조개량(1km) 63,648 65,008 △1,360

지 44,836 45,788 △952

도 9,406 9,610 △204

시 9,406 9,610 △204

○임도보수사업(11km) 49,213 50,413 △1,200

지 34,445 35,285 △840

도 7,384 7,564 △180

시 7,384 7,564 △180

○임도신설사업(0.3km) 64,983 361,067 △296,084

지 45,488 252,747 △207,259
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부서: 산림과

정책: 산림경영과보호

단위: 산림경영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 9,748 54,160 △44,412

시 9,747 54,160 △44,413

02 감리비 5,000 12,000 △7,000

○임도사업 감리비 5,000 12,000 △7,000

지 3,500 8,400 △4,900

도 750 1,800 △1,050

시 750 1,800 △1,050

03 시설부대비 1,400 2,000 △600

○임도사업 공사감독 여비 1,400 2,000 △600

지 980 1,400 △420

도 210 300 △90

시 210 300 △90

임도시설(자체재원) 275,825 254,425 21,400

401 시설비및부대비 250,000 230,000 20,000

01 시설비 250,000 230,000 20,000

○생림 도요~여차 임도신설 사전실시설계비 40,000 0 40,000

○임도정비공사 0 20,000 △20,000

405 자산취득비 1,400 0 1,400

01 자산및물품취득비 1,400 0 1,400

○임도정비 예취기 구입 800 0 800

○임도정비 기계톱 구입 600 0 600

800,000원 * 1대

600,000원 * 1대

조림(국비보조) 318,942 305,630 13,312

국 134,102 134,102 0

도 51,453 51,453 0

시 133,387 120,075 13,312

401 시설비및부대비 318,942 305,630 13,312

국 134,102 134,102 0

도 51,453 51,453 0

시 133,387 120,075 13,312

01 시설비 309,806 296,494 13,312

○조림사업(47a) 309,806 296,494 13,312

국 128,784 128,784 0

도 50,321 50,321 0

시 130,701 117,389 13,312

목재이용명예감시원 제도 운영 4,920 4,920 0

국 2,460 2,460 0

도 737 738 △1

시 1,723 1,722 1

301 일반보상금 4,920 4,920 0

국 2,460 2,460 0

도 737 738 △1

시 1,723 1,722 1

11 기타보상금 4,920 4,920 0

○목재이용명예감시원 4,920 4,920 0

국 2,460 2,460 0
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부서: 산림과

정책: 산림경영과보호

단위: 산림경영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 737 738 △1

시 1,723 1,722 1

FTA피해보전직불사업 2,847 0 2,847

기 2,847 0 2,847

201 일반운영비 2,847 0 2,847

기 2,847 0 2,847

01 사무관리비 2,847 0 2,847

○FTA 피해보전직불사업 행정운영비 2,847 0 2,847

기 2,847 0 2,847

산림보호 6,514,409 6,052,719 461,690

국 2,413,173 2,217,592 195,581

도 509,223 407,013 102,210

시 3,592,013 3,428,114 163,899

산림재해일자리 1,376,985 842,835 534,150

국 625,926 358,851 267,075

도 225,318 145,196 80,122

시 525,741 338,788 186,953

101 인건비 1,342,862 808,712 534,150

국 612,276 345,201 267,075

도 219,176 139,054 80,122

시 511,410 324,457 186,953

04 기간제근로자등보수 1,342,862 808,712 534,150

○산림병해충 예찰방제단 인건비(12명) 751,312 217,162 534,150

국 375,656 108,581 267,075

도 112,697 32,575 80,122

시 262,959 76,006 186,953

산불예방체계 구축 및 운영 6,000 8,000 △2,000

국 2,400 3,200 △800

도 1,080 1,440 △360

시 2,520 3,360 △840

201 일반운영비 6,000 8,000 △2,000

국 2,400 3,200 △800

도 1,080 1,440 △360

시 2,520 3,360 △840

02 공공운영비 6,000 8,000 △2,000

○산불감시카메라 유지,보수비 6,000 8,000 △2,000

국 2,400 3,200 △800

도 1,080 1,440 △360

시 2,520 3,360 △840

소나무재선충병방제 2,129,827 2,149,287 △19,460

국 1,485,784 1,499,784 △14,000

도 191,148 192,208 △1,060

시 452,895 457,295 △4,400

201 일반운영비 61,749 41,749 20,000

국 34,884 20,875 14,009

도 8,036 6,262 1,774

시 18,829 14,612 4,217
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부서: 산림과

정책: 산림경영과보호

단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 50,000 30,000 20,000

○소나무재선충병 위험목 장비임차비 20,000 0 20,000

국 14,009 0 14,009

도 1,774 0 1,774

시 4,217 0 4,217

206 재료비 70,000 20,000 50,000

국 49,031 14,000 35,031

도 6,209 1,600 4,609

시 14,760 4,400 10,360

01 재료비 70,000 20,000 50,000

○소나무재선충병 방제 자재 및 소모품 70,000 20,000 50,000

국 49,031 14,000 35,031

도 6,209 1,600 4,609

시 14,760 4,400 10,360

401 시설비및부대비 1,997,078 2,086,538 △89,460

국 1,401,369 1,464,409 △63,040

도 176,753 184,196 △7,443

시 418,956 437,933 △18,977

01 시설비 1,843,418 1,932,878 △89,460

○재선충병 고사목방제(훈증, 파쇄 19,000본) 1,516,166 1,605,626 △89,460

국 1,061,685 1,124,725 △63,040

도 136,305 143,748 △7,443

시 318,176 337,153 △18,977

일반병해충방제 434,758 515,758 △81,000

국 267,181 323,875 △56,694

도 48,080 54,572 △6,492

시 119,497 137,311 △17,814

401 시설비및부대비 420,518 426,518 △6,000

국 259,476 263,255 △3,779

도 46,145 46,786 △641

시 114,897 116,477 △1,580

01 시설비 419,518 425,518 △6,000

○솔껍질깍지벌레 나무주사(100ha) 231,010 237,010 △6,000

국 160,665 164,444 △3,779

도 21,129 21,770 △641

시 49,216 50,796 △1,580

405 자산취득비 14,240 89,240 △75,000

국 7,705 60,620 △52,915

도 1,935 7,786 △5,851

시 4,600 20,834 △16,234

01 자산및물품취득비 14,240 89,240 △75,000

○산림병해충예찰도구 14,240 9,240 5,000

국 7,705 4,620 3,085

도 1,935 1,386 549

시 4,600 3,234 1,366

○이동식 파쇄기 0 80,000 △80,000

국 0 56,000 △56,000
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부서: 산림과

정책: 산림경영과보호

단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 6,400 △6,400

시 0 17,600 △17,600

산불예방체계구축(경상) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○산불감시초소 구입.설치 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

산림휴양문화증진및생태보존 1,836,198 1,768,198 68,000

지 395,000 396,000 △1,000

도 118,500 118,800 △300

시 1,322,698 1,253,398 69,300

등산문화증진 253,016 233,016 20,000

405 자산취득비 21,300 1,300 20,000

01 자산및물품취득비 21,300 1,300 20,000

○등산로 관리차량 구입 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1대

생태숲 운영 및 관리 247,962 197,962 50,000

401 시설비및부대비 70,000 20,000 50,000

01 시설비 70,000 20,000 50,000

○분성산 생태체험관 급수시설(상수도) 보완공

사 50,000 0 50,000

숲길 조성 관리 790,000 792,000 △2,000

지 395,000 396,000 △1,000

도 118,500 118,800 △300

시 276,500 277,200 △700

401 시설비및부대비 790,000 792,000 △2,000

지 395,000 396,000 △1,000

도 118,500 118,800 △300

시 276,500 277,200 △700

01 시설비 788,000 790,000 △2,000

○숲길 정비 사업 258,000 260,000 △2,000

지 129,000 130,000 △1,000

도 38,700 39,000 △300

시 90,300 91,000 △700

행정운영경비(산림과) 68,979 56,199 12,780

기본경비 64,659 51,879 12,780

기본경비 64,659 51,879 12,780

201 일반운영비 14,467 11,467 3,000

01 사무관리비 14,467 11,467 3,000

○기본사무용품비 1,000 0 1,000

○야간 및 휴일근무자 급식비 1,500 0 1,500

○복사기 임차료 500 0 500
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부서: 산림과

정책: 행정운영경비(산림과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 42,240 36,960 5,280

01 국내여비 42,240 36,960 5,280

○과공통 기본 업무추진비 5,280 0 5,280

203 업무추진비 4,200 2,100 2,100

04 부서운영업무추진비 4,200 2,100 2,100

○부서운영 업무추진비 2,100 0 2,100

204 직무수행경비 1,200 600 600

01 직책급업무수행경비 1,200 600 600

○직책급 업무수행경비 600 0 600

405 자산취득비 2,552 752 1,800

01 자산및물품취득비 2,552 752 1,800

○사무용 의자구입 1,800 0 1,800300,000원 * 6개

재무활동(산림과) 38,816 0 38,816

보전지출 38,816 0 38,816

국도비 반환금 38,816 0 38,816

802 반환금기타 38,816 0 38,816

01 국고보조금반환금 30,363 0 30,363

○산림병해충방제 국비 집행잔액 반환금 11,538 0 11,538

○사유림 산림경영계획 국비 집행잔액 반환금 2,500 0 2,500

○목재이용감시원 제도 국비 집행잔액 반환금 1,910 0 1,910

○목재펠릿보일러 보급사업 국비 집행잔액 반환

금 3,603 0 3,603

○산불방지대책 국비 집행잔액 반환금 446 0 446

○숲가꾸기 국비 집행잔액 반환금 3,350 0 3,350

○조림 국비 집행잔액 반환금 7,016 0 7,016

02 시ㆍ도비보조금반환금 8,453 0 8,453

○산림병해충방제 도비 집행잔액 반환금 1,883 0 1,883

○숲가꾸기 도비 집행잔액 반환금 987 0 987

○조림 도비 집행잔액 반환금 2,618 0 2,618

○사유림 산림경영계획 도비 집행잔액 반환금 750 0 750

○목재이용감시원 제도 도비 집행잔액 반환금 573 0 573

○목재펠릿보일러 보급사업 도비 집행잔액 반환

금 1,441 0 1,441

○산불방지대책 도비 집행잔액 반환금 201 0 201
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